

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۶۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شتر

دوشنبه ۱۱ تیر ۱۴۰۲ • ۲۴ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ • ۱ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۶۸ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۸ • اذان مغرب ۱۹:۴۵ • اذان صبح فردا ۲:۰۷ • طلوع آفتاب ۴:۵۳

www.sharghdaily.com

aparāt:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtubē:sharghdaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

یک انتخاب و بالارفتن امید و روحیه



مهدی زارع

مردم هر روز با مشکلاتی مواجه می‌شوند و گاه مشکلات متعدد در طول روز چنان است که ترجیح می‌دهند آنها را به فراموشی بسپارند. با این حال، گاهی اوقات مشکلاتی که با آن مواجه می‌شویم، پیچیده هستند. یافتن راه‌حل برای این مشکلات بسیار به عزم و اراده و تصمیم‌گیری و مدیریت درست و به‌نگام بستگی دارد. مسئله کمبود آب و آلودگی هوا در شهرهای بزرگ ایران از این دسته مشکلات هستند. ابتدا باید مشکل را شناخت و سپس با یک دید راهبردی برای حل آن اقدام کرد. مطالعه فرایندهای حل مسئله انسان منجر به درک تجربه آگاهانه ما و پیشرفت در علوم کامپیوتر و هوش مصنوعی شده است. اساسا بسیاری از علوم

نشانه‌خوانی

رئیس‌جمهور شنبه



پویا نعمت‌اللهی

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی

آیا می‌توان به روح جمعی و خردمندی ناشناخته در عرصه اجتماع شک کرد؟

با آنکه همگان می‌دانند هر کنش اجتماعی در این برهه اعم از تحریم یا مشارکت مستقیما در سرنوشت ایرانیان اثر دارد، پس چرا برخی تا این اندازه بر تصمیم خود مبنی بر عدم مشارکت پافشاری می‌کنند؟ مثلا هنرمندان و سلب‌ریتی‌ها این بار برخلاف همیشه حضور کم‌رنگی داشتند؛ حال آنکه بیشتر آنها از انسداد اوضاع فرهنگی کشور گلایه می‌کردند. آیا آنها از مواضع هرکدام از کاندیدهای اصلی در قبال حوزه فعالیت خود بی‌خبر بوده‌اند؟ قطعاً پاسخ منفی است. ما نمی‌توانیم ادعا کنیم که تحریمی‌ها کمتر از مشارکت‌کننده‌ها نگران آینده کشور هستند. اما باید مسئولیت، نتیجه، پیامد و آثار آن را قبول کنند. قرار نیست «چیزی»

خبرخوانی

ماسک در میان دلارها

ازجمله نحوه زندگی مشترک او با مسائل مختلفی همراه است. به‌تازگی خبر تولد دوازدهمین فرزند او منتشر شده است. این سومین فرزند او از «شویون زلیبس»، یکی از مدیران ارشد نورالینک است. هنوز نام و جنسیت فرزند او فاش نشده است، او به محقی‌کردن فرزندش متهم شده است. پیش از این بلومبرگ گزارش‌شی تهیه کرده بود که در آن اعلام شده بود «ایلان می‌خواهد شما بچه‌های بیشتری داشته باشید». این گزارش به نگرانی‌های ماسک درباره کاهش جمعیت پرداخته بود، چراکه ماسک قبلا توییت کرده بود: «کاهش نرخ زاد و ولد بزرگ‌ترین خطر برای بشریت است». از نظر او این خطر بزرگ‌تر از «گرمایش جهانی» است. ماسک با تولد فرزندان متعدد قصد دارد کمی از این نگرانی را کاهش دهد. ماسک سه فرزند با «گرایمز»، خواننده آمریکایی دارد. «گرایمز» در حال حاضر در دعوی حقوقی با ماسک به سر می‌برد و او را به خاطر حق سرپرستی سه فرزندشان به دادگاه کشانده است. ایلان ماسک یک فرزندش را نیز از دست داده است. او پس از ازدواج در ژانویه ۲۰۰۰ با جاستین ویلسون، نویسنده کانادایی، در سال ۲۰۰۲ صاحب فرزندی به نام نوادا الکساندر شدند. نوادا در ۱۰هفتگی بر اثر سندرم مرگ ناگهانی نوزاد درگذشت.

یک بمب

یک بمب ۲۵۰ کیلوگرمی به جا مانده از جنگ جهانی دوم در کارخانه تسلا واقع در آلمان در جنگل نزدیک آن کشف شد. این بمب به دلیل شرایط ناپایدار نمی‌تواند به طور ایمن حمل شود و باید در همان محل منفجر شود که نیاز به ایجاد یک منطقه ایزوله یک‌کیلومتری دارد. ساکنان این منطقه به گسترش این کارخانه معترض‌اند؛ چراکه شامل پاک‌سازی و قطع درختان در وسعتی بیش از صد هکتار از آن منطقه جنگلی خواهد شد.

از روزی که دکتر پزشکیان پا به عرصه انتخابات ریاست‌جمهوری گذاشت

و در دوران ۱۷روزه رقابت‌های انتخاباتی تا ۸ تیر ۱۴۰۳ و حال که با موفقیت از دور اول انتخابات به مرحله دوم رقابت در ۱۵ تیر ۱۴۰۳ می‌رود، در میان جوانان و تحصیل‌کرده‌های ایرانی موجی از اظهارنظر و بحث‌های گوناگون در مورد امروز و آینده ایران و به روشنی امید به یافتن راه‌حل دیده می‌شود. دکتر پزشکیان گفت که بر دیدگاه‌های کارشناسی تکیه می‌کند و همین باعث شده تا گروه‌های مختلف نخبگان از دیدگاه خود به بررسی آنچه پیرامون خود مسئله با اولویت می‌پندارند، بپردازند. در همین مدت کوتاه سه‌هفته‌ای مشخص شده که چقدر دغدغه درمورد فردای میهن و مسائل آن وجود دارد و چه کارها که می‌توان و باید برای آینده ایران انجام داد. نبود و کمبود آب، خشک‌سالی، مسئله جمعیت و مهاجرت، چالش‌های محیط‌زیستی، مخاطرات طبیعی و ریسک سوانح مختلف و تاب‌آوری فیزیکی، اجتماعی-اقتصادی، روانی و نهادی-سازمانی، همگی از نکات مهمی هستند که از جوانان تا پیران تحصیل‌کرده و صاحب دانش در مورد آنها نظر و باورهای گوناگون دارند که باید به بحث گذاشته شود تا در مورد بخش‌های مختلف این مسائل بتوان راه‌حل‌های متناسب و بهینه یافت.

عداالت آموزشی حلقه مفقوده

همین چند روز پیش بود که معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد هیچ‌کدام از مدیران مدارس دولتی در مقطع ابتدایی حق ندارند بابت ثبت‌نام دانش‌آموزان شهریه شهریه دریافت کنند. اما اعلام این خبر سوآلات متعددی را در این زمینه پیش می‌کشد: آیا تابه‌حال مدیران مجاز به دریافت شهریه بوده‌اند؟ آیا دریافت شهریه از مقاطع دیگر در مدارس دولتی منع قانونی ندارد؟ اگر قرار باشد مدارس دولتی هم جز مقطع ابتدایی پولی شوند، تکلیف کسانی که توان پرداخت هیچ‌گونه شهریه‌ای را ندارند چیست؟ آیا باید منتظر باشیم تا تعداد بیشتری دانش‌آموز از تحصیل باز بمانند؟ فقر و تبعیض از عوامل عدم رعایت عدالت آموزشی است.

فقر و تبعیض

به گزارش تجارت‌نیوز، هساد مختاری، کارشناس آموزش و فعال صنفی معلمان، می‌گوید: «متأسفانه سال‌هاست سیاست اجرایی در وزارت آموزش و پرورش نه‌تیمها باعث حرکت رو به جلو در حوزه تحصیلی دانش‌آموزان نشده است که این روش آزمون و خطا و تغییر مداوم سیاست‌ها باعث شده ما هم در حوزه معلمان و هم دانش‌آموزان دچار مشکلات زیادی شویم». همچنین تبعیض دیگری برقرار است: «دانش‌آموزانی که در مدارس دولتی درس می‌خوانند از تمامی مزایایی که دانش‌آموزان مدارس غیردولتی و غیرانتفاعی بهره‌مندند، محروم مانده‌اند. در حالی که اصل ۳۷ قانون اساسی ما بر مسئله عدالت آموزشی تأکید دارد. یعنی تمامی دانش‌آموزان در سراسر کشور باید از امکانات آموزشی یکسان بهره‌مند باشند». فقر نیز یکی دیگر از عوامل تبعیض است. این کارشناس معتقد است وقتی عنوان می‌شود که فقط دبستان‌ها شهریه نپردازند یعنی بقیه مقاطع مجوز دریافت شهریه را دارند. او تأکید می‌کند: «اگر قرار باشد مدارس دولتی هم شهریه دریافت کنند که دیگر کلا باید اصل ۳۷ از قانون اساسی کشور پاک کرد. همین الان هم دانش‌آموزانی که در مدارس دولتی تحصیل می‌کنند هیچ سهمی از عدالت آموزشی ندارند. کیفیت آموزش در این مدارس نسبت به مدارس غیردولتی و غیرانتفاعی بسیار پایین است. سال‌هاست که آموزش و پرورش این مدارس را به تأمین هزینه‌های خود مجبور کرده و از همین روست که مسئولان مدرسه مدام از اولیای دانش‌آموزان به دلایل مختلف درخواست وجه نقد می‌کنند. همچنین این سوآل مطرح است چرا آموزش و پرورش کتاب‌های درسی را رایگان در اختیار دانش‌آموزان مدارس دولتی نمی‌گذارد؟ این همان فقری است که می‌گوییم باعث ترک تحصیل و افت تحصیلی دانش‌آموزان می‌شود اما متأسفانه مسئولان به آن توجهی ندارند. با این اوصاف هیچ اثری از عدالت آموزشی باقی نمی‌ماند».

نبود عدالت آموزشی باعث شده تا افت نمرات دانش‌آموزان رخ دهد. بحث عدالت آموزشی فقط مختص دانش‌آموزان نیست، معلمان نیز مشکلات زیادی دارند. قرار بود حقوق معلمان حداقل ۳۰ درصد افزایش یابد.

دانش‌آموزان افغان

یکی از مسائلی که این روزها در آموزش و پرورش مطرح است، ماجرای حضور دانش‌آموزان مهاجر افغانستان در مدارس است. در دی ماه سال گذشته بود که سخنگوی وزارت آموزش و پرورش به استخدام معلمان افغانستان اشاره کرد. او به تأمین نیروی انسانی از جمله معلم برای آموزش این دانش‌آموزان اشاره کرد و گفت: «جمهوری اسلامی علاقه‌مند است و اگر در بین اتباع افغانستانی در ایران کسی است که توان معلمی دارد و می‌تواند به صورت جهادی تدریس کند، استقبال می‌کنیم و فضا و مدرسه برای این کار تأمین است و ما کمک آنها را ارج می‌نهیم».

البته یک ماه پیش اعلام شد تصور اشتباهی از این سخنان پیش آمده است و سخنگوی وزارت آموزش و پرورش برداشت اشتباه از صحبت‌های وی درباره تدریس جهادی افغانستانی‌ها را تکذیب کرد و گفت: «هیچ‌یک از اتباع خارجی به عنوان «معلم» در مدارس ایران مجوز ورود ندارند».

شبکه‌خوانی

آزا چه شد؟

در شبکه‌های اجتماعی درباره میزان آرابی که به صندوق ریخته شده، نظرات مختلفی داده شده است؛ به‌خصوص درباره مشارکت ۳۹درصدی که نشان از کاهش حضور در انتخابات دارد. بیشتر این نظرات بر مبنای تغییرات و کاهش حضور بود. مجموع آرای آقایان جلیلی و قالیباف ۱۲میلیون و ۸۰۰ هزار رای است؛ این در حالی است که رای ابراهیم رئیسی در سال ۱۴۰۰ حدود ۱۸ میلیون رای بود که بیش از پنج‌میلیون و ۲۰۰ هزار رای ریزش داشته است. البته یکی از کاربران سه‌میلیون و نیم رای محسن رضایی و یک میلیون رای قاضی‌زاده در ۱۴۰۰ را نیز جزء رای اصولگرایان حساب کرده و معتقد است حدود هشت میلیون کاهش رای وجود داشته است. برخی این کاهش رای را به اقتصاد نسبت داده‌اند، مانند عبدالناصر همتی که نوشته است: «افت ۹درصدی مشارکت مردم و کاهش رای مجموع اصولگرایان به حدود نصف رای ۲۲میلیون و ۵۰۰ هزار رای آنها در ۱۴۰۰، چیزی جز نتیجه جمع‌بندی مردم نسبت به عملکرد سه‌ساله ایشان در اقتصاد و جامعه نیست». ایلنا گزارشی تهیه کرده است که بازتاب گسترده‌ای در بین طرفداران مسعود پزشکیان داشته است. بر اساس آمارها، مسعود پزشکیان با اختلاف حدودی یک‌میلیون و ۹۶۰ هزار رای تا کسب ۵۰ درصد آرا به مرحله دوم رفت. اختلاف آرای پزشکیان و جلیلی در مرحله نخست حدود یک میلیون رای بوده است. اختلاف رای پزشکیان و قالیباف حدود هفت ملیون رای است. همچنین یکی از نکات عجیب، میزان گسترده آرای باطله بوده که پنج برابر آرای «مصطفی پورمحمدی» است.

سالمندان در انتخابات

علیرضا فخاری، استاندار تهران در ساعات پایانی روز جمعه در جمع خبرنگاران گفته بود: «تاکنون ۴۹۲ نفر از افرادی که در استان تهران رای دادند، بالای ۹۵ سال دارند». بعد از پایان رای‌گیری تعداد شرکت‌کنندگان سالمند بیشتر شد. در برنامه ۲۰ آخرین آمار رای‌دهندگان تهرانی اعلام شد. ۵۵۸ نفر بالای ۹۵ سال در این انتخابات شرکت کردند. همچنین از شرکت‌کنندگان در انتخابات، حدود ۱۶ هزار نفر با سن بالای ۸۵ تا ۹۵ سال برای رای‌دادن مراجعه کرده‌اند. همچنین ۸۵ هزار نفر سن بین ۷۵ تا ۸۵ سال داشته‌اند. از بین جوانان رای اولی و جوانان بین ۱۸ تا ۲۶ سال، ۳۶۱ هزار نفر به شعب مراجعه کرده‌اند.

انتظار معجزه نیست

«حسین معصومی همدانی» یکی از استادان دانشگاه و نویسنده کتاب «ایرانی‌ها چه رؤیایی در سر دارند؟» درباره انتخابات پیش‌رو در یکی از شبکه‌های اجتماعی واکنش نشان داده و نوشته است: «نه وقت تحلیل است و نه من قدرت تحلیل دارم. در فن خطابه هم مهارتی ندارم تا با نوشته‌ها و سخنان پرشور توده‌های مردم را به رای‌دادن یا رای‌اندان برانگیزم. یکی از مردم ایرانم و از اصلی‌ام علم و فرهنگ، و بزرگ‌ترین دغدغه فکری‌ام سرنوشت علم و فرهنگ در این سرزمین است و سال‌هاست آرزوی روزی را دارم که جز این دو حوزه به چیز دیگری، به‌خصوص به سیاست، فکر نکنم. با این حال وضع اسف‌باری که در دانشگاه و فرهنگ می‌بینم و با همه وجود حس می‌کنم مرا مکلف می‌کند که به امید بهبودی، هرچند اندک، در انتخابات شرکت کنم و رای خود را به آقای مسعود پزشکیان بدهم و کسانی از نوع خود را هم به این کار تشویق کنم. از دوستانی که این چند خط را می‌خوانند تقاضا دارم که اگر با گروه‌های دیگری از مردم تماس دارند، و اگر دردهای ایشان را می‌شناسند و زبان ایشان را می‌دانند، سخن ایشان را بشنوند و به ساده‌ترین و عینی‌ترین زبان تأثیری را که رای دادن یا ندانن به مسعود پزشکیان بر فردای ایشان خواهد داشت برایشان توضیح دهند. انتظار هیچ معجزه‌ای هم نداشته باشند».

وعده انتخابات

یکی دیگر از اظهارنظرها درباره وعده‌های جلیلی بود. حسین سلاح‌ورزی درباره وعده صادرات به روسیه که از سوی جلیلی مطرح شده، نوشته است: «جنب جلیلی سه سال ارائه برنامه به دولتی که حتی قادر به تأمین پایدار پیاز و کوجه مردم هم نبود، فرمودند می‌خواهند سال ۱۱ میلیارد دلار صیفی‌جات به روسیه صادر کنند، اما افسوس که کل واردات صیفی‌جات روسیه از «دنیا» فقط یک‌میلیارد و ۶۰۰ هزار دلار است».